
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  398/Registro Generale N.  20/Registro di Settore

del  11/05/2018 del  11/05/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP NELLA 
GESTIONE  DEL  SISTEMA  INFORMATIVO  TERRITORIALE  (SIT)  DEL  PUG, 
DALL?ATTO  DI  INDIRIZZO  SINO  ALL?ADOZIONE  DEL  DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO  PRELIMINARE  (DPP)  DEL  COMUNE  DI  CAPURSO. 
IMPORTO  INCARICO  PARI  A  ?  4.711,48  (oneri  previdenziali  e  iva  esclusa). 
Liquidazione  acconto  n.  1  pari  a  ?  1.500,00  all'arch.  Miriam  Pepe.  CUP: 
E82D17000040004 CIG: Z392147071

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 11/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO 

 l'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 relativamente al comparto Enti Locali, l'art.107, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 05/12/2013, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Codice di comportamento interno dell'Ente; 
 la deliberazione C.C. n. 27 del 22/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2017; 
 la deliberazione G.C. n. 82, del 13/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2017 in via definitiva; 
 il decreto del Sindaco n. 20 del 29/12/2017, esecutivo ai sensi di legge, con il quale 

si è proceduto alla nomina del sottoscritto quale responsabile del Settore di cui in 
intestazione; 

 

PREMESSO  

 che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 123 del 26/10/2017 l'Amministrazione 
Comunale ha adottato l’Atto di Indirizzo finalizzato ad avviare tutte le procedure 
previste dalla L.R. n. 20/2001 per la formazione del nuovo Piano Urbanistico 
Generale (PUG) del Comune di Capurso; 

 che le procedure per la formazione del PUG, così come riepilogate dalle Linee 
Guida di cui alla Circolare della Regione Puglia n. 1/2014 – “Linee Guida per i PUG 
e coordinamento con la procedura di VAS” richiedono l’individuazione di 
specifiche professionalità a seconda della fase di elaborazione prevista; 

 che sia nella fase di analisi ed elaborazione del sistema delle conoscenze 
finalizzata all’elaborazione del Documento Programmatico Preliminare (DPP), che 
nella fase di pianificazione vera e propria (adozione e approvazione del PUG), è 
necessario gestire tutte le procedure attraverso un Sistema Informativo Territoriale 
appositamente dedicato all’elaborazione del nuovo strumento urbanistico di 
pianificazione generale, così come indicato al p.to 6.3 del succitato atto di Indirizzo 
adottato con la DGC n. 123 del 26/10/2017; 

 che per una corretta elaborazione del Piano è necessario costituire un adeguato 
Ufficio di Piano, con specifiche professionalità, così come riportato nell’Atto di 
Indirizzo al p.to 6, il cui compito è stato affidato al RUP; 

 che al fine di promuovere opportunità lavorative per i giovani, nel rispetto dei 
principi di trasparenza e libera concorrenza come previsto dal Codice dei Contratti 
Pubblici, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 26/10/2017 ha previsto di 
individuare giovani laureati nelle discipline di settore per la formazione e gestione 
del Sistema Informativo Territoriale (SIT) del PUG; 

 

RILEVATA la necessità di acquisire all’interno dell’Ufficio di Piano una specifica 
professionalità di supporto al RUP per la gestione del Sistema Informativo Territoriale 
dedicato al PUG attraverso l’utilizzo del GIS, per ciascuna fase di formazione del piano 
come di seguito riportato: 

⦁ FASE 1: dall'atto di indirizzo al DPP; 

⦁ FASE 2: dal DPP all'approvazione del PUG; 



 

 

 
CONSIDERATO 

 che con Determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1186/RG – 71/RS 
del 13/12/2017 è stata individuata nel dott. arch. Miriam Pepe, domiciliata in 
Altamura (Ba) alla Via Cotugno, n. 23 (c.f. PPEMRM92E69A225I), la specifica 
professionalità per l'espletamento dell'incarico suddetto, sulla base del curriculum 
in atti del Comune di Capurso al prot. n. 22718 del 14/11/2017 e dell’offerta 
economica in atti al prot. n. 24938 del 13/12/2017; 

 che sono state eseguite le dovute verifiche relative al possesso, da parte dell'OE, 
dei requisiti di carattere generale desumibili dall'articolo 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, a riscontro della dichiarazione autocertificata presentata dall’arch. Miriam 
Pepe con nota in atti del Comune di Capurso al prot. n. 24938 del 13/12/2017; 

 che le suddette verifiche sul possesso dei requisiti hanno dato esito positivo, come 
di seguito riportato, facendo acquisire efficacia all’aggiudicazione disposta con la 
determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1186/RG – 71/RS del 
13/12/2017: 

 certificato del Caselllario Giudiziale n. 1729/2018/R in atti del Comune di 
Capurso al prot. n. 1238 del 17/01/2018 rilasciato dalla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Bari a riscontro della richiesta del Settore 
Assetto del Territorio del 13/12/2017,n. 25017di prot.;  
 

TENUTO CONTO 

 che in ottemperanza a quanto previsto dalla succitata determinazione del Capo 
Settore Assetto del Territorio n. 1186/RG – 71/RS del 13/12/2017, a seguito delle 
verifiche in merito al possesso dei requisiti del professionista incaricato, è stata 
consegnata a mano al professionista incaricato una copia cartacea della 
succitata determinazione n. 1186/RG – 71/RS, debitamente sottoscritta dal RUP, 
insieme a una copia del Codice di comportamento del Comune di Capurso; 

 che in data 18/01/2018 la determinazione n. 1186/RG – 71/RS del 13/12/2017, è 
stata sottoscritta dall’arch. Miriam Pepe per accettazione dell’incarico e formale 
impegno ad assumere l’obbligo di osservare puntualmente tutte le disposizioni in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, nonché ad utilizzare il CIG e il CUP in tutti 
gli atti della procedura; 

 
RILEVATO 

 che il dott. Arch. Miriam Pepe ha già esegutio una serie di prestazioni connesse 
all’incarico affidatole con la più volte richiamata determinazione a contrarre, 
consistenti essenzialmente in: 

 verifica della cartografia digitale; 
 predisposizione del sistema GIS per l'elaborazione del D.P.P.; 
 elaborazione bozze degli elaborati cartografici del sistema delle 

conoscenze quale parte integrante del D.P.P. 
 inizio del popolamento e aggiornamento delle banche dati con 

metodologie informatiche di georeferenziazione, ad integrazione del 
Sistema Informativo Territoriale già presente sullo Sportello Telematico del 
Comune di Capurso; 

 

VISTO 

 la nota di pagamento di prestazioni occasionali, in atti al prot. n. 3977 del 
20/02/2018, presentata dal dott. arch. Miriam Pepe in acconto per la prestazione 
professionale eseguita di attività di supporto al RUP nella gestione del sistema 
informativo territoriale (SIT) del documento programmatico preliminare (DPP) alla 



 

 

formazione del PUG, per un importo complessivo pari a € 1.500,00 esente iva e 
oneri previdenziali; 

 il parere di congruità annotato dal RUP in data 20/02/2018 sulla predetta nota di 
pagamento, in atti al prot. n. 3977 del 20/02/2018, presentata dal dott. arch. Miriam 
Pepe; 
 

DATO ATTO 

 che la spesa complessiva di € 1.500,00 è stata impegnata giusta determinazione n. 
1186/RG - 71/RS del 13/12/2017 con imputazione all’ Intervento 1.09.01.03 - Miss.8 - 
Prog. 1 - P.d.C. 1.3.2.11.999 - Cap. n. 591000 - “Incarichi e servizi per redazione e 
aggiornamento PRG, PUG e altri strumenti di pianificazione del territorio” - Imp. n. 
840/2017 e che, a seguito della reimputazione della spesa all'esito dell'operazione 
di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2017 in esecuzione di 
quanto disposto  dall'art. 3, comma 4 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e dell'art. 228, 
comma 3 del testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato 
con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, le nuove coordinate dell'impegno contabile sono le 
seguenti: Intervento 1.09.01.03 - Miss.8 - Prog. 1 - P.d.C. 1.3.2.11.999 - Cap. n. 591000 
- “Incarichi e servizi per redazione e aggiornamento PRG, PUG e altri strumenti di 
pianificazione del territorio” - Imp. n. 418/2018; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo; 
 

2. Di stabilire che alla spesa complessiva di € 1.500,00 impegnata giusta determinazione 
n. 1186/RG - 71/RS del 13/12/2017 con imputazione all’ Intervento 1.09.01.03 - Miss.8 - 
Prog. 1 - P.d.C. 1.3.2.11.999 - Cap. n. 591000 - “Incarichi e servizi per redazione e 
aggiornamento PRG, PUG e altri strumenti di pianificazione del territorio” - Imp. n. 
840/2017, si farà fronte con le somme di cui al nuovo impegno contabile registrato a 
seguito della reimputazione della spesa all'esito dell'operazione di riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2017 in esecuzione di quanto disposto  
dall'art. 3, comma 4 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e dell'art. 228, comma 3 del testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, le cui nuove coordinate sono le seguenti: Intervento 1.09.01.03 - Miss.8 - Prog. 1 - 
P.d.C. 1.3.2.11.999 - Cap. n. 591000 - “Incarichi e servizi per redazione e 
aggiornamento PRG, PUG e altri strumenti di pianificazione del territorio” - Imp. n. 
418/2018; 
 

3. Di liquidare e pagare, mediante bonifico bancario su IBAN 
IT33N0101067684510305551536, l’importo di € 1.200,00 di cui alla nota di pagamento di 
prestazioni occasionali, in atti al prot. n. 3977 del 20/02/2018, presentata dal dott. arch. 
Miriam Pepe in acconto per la prestazione professionale eseguita di attività di 
supporto al RUP nella gestione del sistema informativo territoriale (SIT) del documento 
programmatico preliminare (DPP) alla formazione del PUG, al netto della ritenuta di 
acconto del 20% sull’onorario (pari a € 300,00) con imputazione all' Intervento 
1.09.0103 - Miss. 8 - Prog. 1 - P.d.C. 1.3.2.11.999 - Cap. n. 591000 - Spese per “Incarichi e 
servizi per redazione e aggiornamento PRG, PUG e altri strumenti di pianificazione del 
territorio” - Imp. n. 418/2018; 

 

4. Di liquidare e pagare l’importo di € 300,00 di cui alla nota di pagamento di prestazioni 
occasionali, in atti al prot. n. 3977 del 20/02/2018, presentata dal dott. arch. Miriam 
Pepe in acconto per la prestazione professionale eseguita di attività di supporto al RUP 



 

 

nella gestione del sistema informativo territoriale (SIT) del documento programmatico 
preliminare (DPP) alla formazione del PUG, a favore dell’Erario, quale ritenuta 
d’acconto pari al 20% dell’onorario, con imputazione all' Intervento 1.09.0103 - Miss. 8 - 
Prog. 1 - P.d.C. 1.3.2.11.999 - Cap. n. 591000 - Spese per “Incarichi e servizi per 
redazione e aggiornamento PRG, PUG e altri strumenti di pianificazione del territorio” - 
Imp. n. 418/2018; 

 

5. Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data 
dall’apposizione del visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

6. Di disporre ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile: 
 la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità 

legale; 
 la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla 

sezione del sito "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 33/2013; 

 la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2 della Legge 190/2012; 

 

7. Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena 
osservanza delle disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza di quanto previsto 
dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati 
pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti. 
 

 
 

     IL CAPO SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
     F.to Arch. Riccardo LORUSSO 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  398/Registro Generale N.  20/Registro del Servizio

del  11/05/2018 del  09/04/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL RUP NELLA 
GESTIONE  DEL  SISTEMA  INFORMATIVO  TERRITORIALE  (SIT)  DEL  PUG, 
DALL?ATTO  DI  INDIRIZZO  SINO  ALL?ADOZIONE  DEL  DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO  PRELIMINARE  (DPP)  DEL  COMUNE  DI  CAPURSO. 
IMPORTO  INCARICO  PARI  A  ?  4.711,48  (oneri  previdenziali  e  iva  esclusa). 
Liquidazione  acconto  n.  1  pari  a  ?  1.500,00  all'arch.  Miriam  Pepe.  CUP: 
E82D17000040004 CIG: Z392147071

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  11/05/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 11/05/2018
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


